SEQUITUR annus Redemptoris sexcentusimus quadragesimus, Indictione decima tertia, quo Ioannes Notatus Pontifex, collecta Synodo, damnat promulgat ab Heraclio Imperatore anno superiori fidei expositionem, Graece Echeftin nuncupatum, simulque ipsam Monothelitarum haereticam, quae Imperatoris auctoritate plurimum auctoritatis auctoritate fuit, vt idem, tum praesertim omnes Ecclesiae Africanae. Haec autem omnia in primis apud Theophanem ita breuiter perscringuntur: Ioannes Romanus Praefectus, collecto Episcoporum Concilio Monothelitarum haereticam auctoritatem, finaliter & in Africa penes Bisceps, Memphiticae anathemate perculerunt. haec Theophanes. Accipere Apostolica auctoritate locuti sunt nerui Imperatoris sanctionis, qua Echeftin promulgauerat, & excommunicatos omnes Pythii Constantinopolitani Episcopi, quos in episcopos ad eundem Ioanmem conscripserunt in haereticum pellicere conatus fuit, vt colligitur ex ipsius Regis in Actis, & in aliis pro Cyro Alexandriensi Praefecti, vtam videntur, & operatio intellegere se debent. Et in scriptis ad sancto memorie Ioannem Papam vnam vnam actionem & vnam operationem Denominam vnam Iesu Christi haec confirmat, haec ibi.

At plane res admirabile digna est, post tantam claritatem Ecclesiae Romanae ab Imperatoris ministris illatam, post exitum Cardinalium, & alias graues afflictiones toleratas, non solum nihil remissum fuisse consueti roboris haereticis resistendi, sed & maiorem auctam fiduciam etiam Imperatoris edicta damnandi ob oculos Extincti. Ducis, atque militum, qui Rotas essent, quos amicus pat fuit credere pro Imperatoris legibus accerrime pugnantos. Nam nihil horum Ioannes veritas, & florentissimas remiclarum omnia ista clerici Cardinales, aduersus Imperatoris edictum Synodum collegent, vt audis, & Apostolica auctoritate eum fulmine in terram prostrant omni machinam ad oppugnadam

fidem Catholicam ab Imperiali potentia sublimem erendam. Quae autem praeter anathemam Echeftin & in haereticum promulgatum in hac sancta Synodo facta sunt, quod eius Acta perierunt, penitus ignorantur, nisi quantum hinc inde non eriguo labore leuiter explicari pauca quaedam, quibus reliqua, quae incomperta sunt, possunt intelligi: vnde fiet, vt abique Synodalibus Actis tu confecti valeas, veluti si praesens fuisses is, quae tunc temporis Romae in Synodo gesta fuere.

Sic igitur quae de laboribus Ioannis aduersus Monothelitas hinc inde ex vetustioribus monumentis sparsa fragmenta collegimus, hic intexamus. Quod enim scire Pyrrhum & alios Orientales haereticos in consortium sui ipsorum erroris adsciscere defunctum iam Honorium Constantinopolitanum Episcopum scriptis, de quibus filius suo loco superius actum est, haec, eos iactare, quo Romae Pontificis auctoritate haereticum stabiliunt: his occurrentes ipse Ioannes eius successor, ad haec haereticorum evertenda machinameta, nihil vtilius accidere posse putauit, quam si illum, qui tunc erat eodem Honorio Pontifici ab episcopis, qui quae dictas epistolae scripserat, vocaret, germanumque sensum eorum a se tunc scriptarum epistolatum libere dilucide interpretari, ne haereticis daretur occasio is abutendi litteris, in longe diuersum sensum ab illo, quo scriptae essent, easdem distorquentibus: idemque ipse scriberet ad Imperatorem germanum sensum Marum. Praesertim quidem ille id, quod Ioannes Pontifex iussit, omnemque de Honorio suspensionem, legitimum sensum proferens, euacuauit. Sufficere id satis potuisset, nisi haec oblatio calumniis agere solita obstitisset.

Habemus huius veritatis testem sanctum Maximum martyrem in Pyrrhum Honorium in crimen adducentem inter alia ista locutum, quae alia occasione superius recitauimus. Pyrrhus itaque per dialogum, virgens Maximum, sic ait: Quid de Honorio ad respondendum habes, qui aperte antecessori meo vnam voluntatem Domini nostri Iesu Christi esse et alidit. Maximum: Quis sunt fide & auctoritate dignus epistola eius interpres? in, qui ex persona sancti Honorii scriptis, ad huc superstes, & qui totam Occidentem cum alii virtutibus, tum pietatis dogmatibus illustrant, an hi qui Constantinopolis ex hoc cor de loquuntur? Pyrrhus: Ille, qui hanc scripsit. Maximum: Inquit, cum ad dnum Constantium Imperatorem rursus ex persona Ioannis Papa de hac epistola scriberet, dixit: vnam voluntatem diximus in Domino, non diuinitatem eius & humanitatem, sed humanitatem solum. Comens Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias auerent: rescriptum Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, & spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed vnam tantum, qua naturaliter humanitatem eius signabat. Hoc autem ita esse, argumentum videns est, meminisse membrorum & carnis, qua quidem in diuinitate non licet intelligere. haec & alia ibi, quibus Ioannis Papae studium pro Honorio declaratur: quae cum satis (vt diximus) sufficere potuissent, impii tamen semel male arreptam anam nequaquam dimittere voluerunt, semper iactantes Honorium ex ipsorum parte stitisse, quo nihil mendacius asserui vquam potui.

Sed quod Maximi ea occasione contigit meminisse: opportune hic de ipso agendum, quem hoc ipso tempore cogitantem Romam, contigit primum in Africam proficisci, sicut auctorem, vt Africani Episcopi vno eodemque consensu aduersus Monothelitas arma conuerterent, damnantes eos in pluribus ipsorum Conciliis vti haereticos, eorumque prauium dogma esse declarantes haereticum. Ista quomodo se habuerint, vt intelligamus, petenda est narratio ex rebus gestis eiusdem Maximi, quae habentur ad calcem operum eius Graece scriptae in tribus codicibus Vaticanis: vertit eas in Latinum vir eruditus aequae ac pins Petrus Morinus Doctor Parisiensis. At praestat ipsa breuiter hic primum recensere Maximi peritordia, quae tibi breui ex iisdem Actis compendo prodamus: fuisse scilicet Maximum patris Con-

III.
PROVENS
IOANNIS
PAPAE COM
SILIVM.

IV.

Constantin.

V.

PRIMORDIA
MAXIMI.